2025 年 5 月吉日
上智大学グリーフケア人材養成講座修了
上智大学大学院実践宗教学研究科修了
スピリチュアルケア師各位

上智大学グリーフケア研究所

会話記録検討会の実施について

 2019 年度から実施されている一般社団法人日本スピリチュアルケア学会（以下、「スピリ
チュアルケア学会」）「スピリチュアルケア師」資格更新審査では、資格認定期間 5 年間で所
定の書式による５本の会話記録の作成が義務づけられます。そのうち 3 本は認定教育プログ
ラム（みなさんの場合はグリーフケア研究所）のスーパービジョンを受けていることが必要
となります。

上記スーパービジョンの要件を満たすため、グリーフケア研究所では、下記の通り会話記
録検討会を開催いたしますので、スーパービジョンを希望する方は、期日までにお申し込み
下さい。日程等の調整を行い、受講日を通知いたします。

また、東京・大阪ともに対面とオンライン（Zoom）での実施日を複数用意しています。

当研究所が提供する実施日での参加が難しい場合
NPO 法人スピリチュアルケア研究会ちばが提供する会話記録検討会への参加もご検討くだ

さい。こちらでは、スピリチュアルケア師が所属する認定教育プログラムを問わず、「スピリ
チュアルケア師」資格更新審査に必要なスーパービジョンの要件を満たす会話記録検討会を
提供しています。この運営は、一般社団法人 SaCRA の協力の下で、すべてオンラインで実施
しています。（NPO 法人スピリチュアルケア研究会ちば HP より抜粋）

記

受講料  ：8,800 円／回 ※詳細は実施要領を参照
申込方法 ：下記の URL から申込を行ってください。
     https://forms.office.com/r/PAAFnuxkPx

申込締切日：2025 年 6 月 11 日（水）23 時 59 分
受講通知日：2025 年 6 月 19 日（木）通知予定

※留意事項
・申込終了後、内容を変更する場合等は、申込締切日までにメールにて連絡してください。

再度申込を行わないでください。
・キャンセル待ちは受け付けておりませんが、状況によっては参加可能な枠にご案内できる

こともあります。空き状況は、随時メールにてお問い合わせください。

以上

  問い合わせ先：
上智大学グリーフケア研究所

【東京】四谷キャンパス TEL 03-3238-3776 E-mail mgriefcare-ofc@sophia.ac.jp
【大阪】大阪サテライトキャンパス

TEL 06-6450-8651 E-mail i-grief@sophia.ac.jp

上智大学グリーフケア研究所 2025 年度会話記録検討会 実施要項

参加資格：

 上智大学グリーフケア研究所の推薦によって日本スピリチュアルケア学会「スピリチュ
アルケア師（臨床（旧・認定）もしくは専門）」を取得した者。

 他認定プログラムの推薦を受けて「スピリチュアルケア師（臨床もしくは専門）の資格を
取得したのち、学会所定の手続きを経て、上智大学グリーフケア研究所への所属替えを
行った者。

 本年度に新規・更新の資格審査を受験する方は、新たな資格有効期間内での参加を推奨
いたします。

検討会：

 当日の検討会に申し込んだ、異なる資格取得年度の方が混在する、スピリチュアルケア
師によるグループワークを行います。

 1 グループにつき、基本は受講者 6～7 名、スーパーバイザー1 名で実施します。
 参加者は自分の会話記録を検討のために提出するとともに、他の受講生が提出する会話

記録の共同検討者となります。
 原則として、途中参加、途中退出は認めません。終日の参加が条件となります。
 過去にスーパービジョン（別のプログラムで開催された検討会も含む）を受けた内容を

提出することはできません。

スーパーバイザー：

 日本スピリチュアルケア学会「専門スピリチュアルケア師」資格保持者で、日本スピリチ
ュアルケア学会に指導登録している者

開催場所・日時・受講料：

 受講料： 8,800 円
       ※2025 年度から振込方法が変更になります。詳細は別途お知らせします。

 場 所： 東京会場か大阪会場を選択できます。教室は当日までにお知らせします。
        オンラインの場合、接続情報は当日までにメールにてお知らせします。

（東京）上智大学 四谷キャンパス 東京都千代田区紀尾井町 7-1
（大阪）上智大学 大阪サテライトキャンパス

大阪市北区豊崎 3-12-8 サクラファミリア 2 階
 日 程： 希望する日程から選択してください。

調整でき次第、メールにてお知らせします。
 時 間： 9 時 30 分～17 時 30 分

※グループ構成人数によって、終了時間に若干の変更の可能性あります

当日提出するもの：

 会話記録（日本スピリチュアルケア学会指定書式推奨）
※対面の場合、人数分コピーを用意する。
※オンラインの場合、ZOOM の画面共有機能を用いて提示する。

後日提出するもの：

 事後レポート（こちらの提出をもって会話記録検討会に出席したと認定されます）
日本スピリチュアルケア学会の書式であれば、項目３を付記したものを提出。（逐語録と
一緒に提出のこと）

 締 切： 終了後１ヶ月以内
 提出先：（東京） mgriefcare-ofc@sophia.ac.jp

    （大阪） i-grief@sophia.ac.jp

以上